
Agnieszka Bernadkiewicz

Konferencja naukowa pt. Pięć lat
działalności Instytutu Ekologii i
Bioetyki na Uniwersytecie Kardynała
Stefana Wyszyńskiego w Warszawie
Studia Ecologiae et Bioethicae 6, 551-555

2008



SPRAW OZDANIA

Agnieszka BERNADKIEWICZ
IEiB WFCh UKSW Warszawa

Konferencja naukowa pt. Pięć lat działalności 
Instytutu Ekologii i Bioetyki na Uniwersytecie 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie
W połowie 2002 roku na Wydziale Filozofii Chrześcijańskiej Uniwersytetu 

Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie powołano Instytut Ekologii i Bioetyki 
jako jednostkę organizacyjną realizującą między innymi kierunki badań naukowych 
związane z ochroną środowiska, ekologią człowieka, żywieniem i zdrowiem człowie
ka, genetyką populacji, filozofią człowieka, prawem i zarządzaniem środowiskiem 
oraz ekofilozofią.

Z każdym rokiem działalność Instytutu rozkwitała zdobywając uznanie wśród 
licznych placówek naukowych.

W roku akademickim 2007/2008 przypadł jubileusz 5-lecia istnienia IEiB, co 
zostało uczczone zorganizowaniem 24 października Konferencji Naukowej pt. „Pięć 
lat działalności Instytutu Ekologii i Bioetyki na Uniwersytecie Kardynała Stefana 
Wyszyńskiego w Warszawie”. Uroczystość rozpoczęła się Mszą Świętą sprawowaną 
w intencji studentów i pracowników Instytutu w Kościele akademickim pod we
zwaniem Św. Józefa. Dalsze obchody święta IEiB odbyły się w budynku Instytutu. 
Inauguracji Konferencji dokonał dziekan Wydziału Filozofii Chrześcijańskiej ksiądz 
prof, dr hab. Jan Krokos wyrażając aprobatę dla aktywności Instytutu. Jako następny 
zabrał głos dyrektor Instytutu ks. prof, dr hab. Józef Marceli Dołęga, który powi
tał wszystkich zgromadzonych gości i wybranych zaprosił do zdmuchnięcia świec 
w urodzinowym torcie.

Po uroczystym wprowadzeniu rozpoczęły się obrady i wystąpienia prelegentów, 
które podzielone zostały na dwie sesje. Pierwszej sesji przewodniczyła prof, dr hab. 
D. Cichy, która w krótkim wstępie podziękowała za pięcioletnią współpracę i życzyła 
wielu sukcesów w dalszym kształtowaniu kultury ekologicznej.



Jako pierwszy w wykładem wystąpił prof, dr hab. W. Tyburski przybliżając główne 
problemy etyki środowiskowej. Zaakcentowane zostało stwierdzenie, iż etyka środowi
skowa nie może zostać zawężona tylko do świata stosunków międzyludzkich, ponieważ 
wszelkie działania człowieka realizowanie w kontekście środowiska przyrodniczego po
winny być poddane ocenie etycznej. Tej oceny wymagają wszelkie niekorzystne skutki 
działalności antropologicznej dość mocno zauważone w ostatnich dziesięcioleciach. 
Profesor W. Tyburski zauważył ponadto, iż etyka może być skutecznym czynnikiem, za 
pomocą którego możliwe jest regulowanie związków człowieka ze światem przyrody. 
Myśl etyczna zwrócona na kwestie środowiskowe pozwala stymulować nas wszystkich 
do teoretyczno -  praktycznego poprawnego funkcjonowania w symbiozie ze światem 
przyrody. Podkreślenie wartości moralnych jako tych elementów, które zapewniają ak
sjologiczne zauważenie tego, co pozytywne pomoże ówczesnemu, zagubionemu czło
wiekowi utworzyć refleksję nad właściwym prowadzeniem polityki ekologicznej nie 
tylko tej globalnej, ale przede wszystkim tej dotyczącej poszczególnej jednostki.

Kolejnym prelegentem był prof, dr hab. A Papuziński z referatem na temat 
Polityka ekologiczna i zrównoważony rozwój. Już na samym wstępie wyszczegól
nione zostało, że nie należy utożsamiać zrównoważonego rozwoju i ekorozwoju. 
Zasadne jest mówienie o dwóch etapach rozwoju koncepcji zrównoważonego roz
woju -  ekorozwojowym i etapie zrównoważono-rozwojowym. Dzisiejsza sytuacja 
wymaga dyskusji i przybliżania kwestii związanych z polityką ekologiczną zrówno
ważonego rozwoju. Profesor A. Papuziński wskazał na trzy etapy rozwoju polityki 
ekologicznej wraz z koncepcją zrównoważonego rozwoju. Etap początku, przełomu 
i stabilizacji, które są owocem zachodzących relacji pomiędzy polityką ekologiczną 
i koncepcją zrównoważonego rozwoju.

Podsumowując profesor A. Papuziński przypomniał, iż w ekorozwoju kładzie się 
nacisk na przyrodę w odizolowaniu od spraw ekonomicznych, natomiast w stricte 
zrównoważonym rozwoju dominującym czynnikiem są zagadnienia ekonomiczne. 
Oprócz wszelkich działań pro środowiskowych tj. objęcie opieką konserwatorską 
cennych obszarów przyrodniczych, wdrażanie przyjaznych środowisku technologii, 
systemowe działania organizacji ekologicznych powinno się również podejmować 
założenia polityki ekologicznej zrównoważonego rozwoju, gdyż kwestie społeczne 
także powinny być wspierane poprzez globalne inicjatywy.

Ostatni prelegent pierwszej części konferencji dr A. Pawłowski zaprezento
wał następujący problem: Czy idea zrównoważonego rozwoju jest niezbędna dla 
współczesnego świata? Przemawiający rozpoczął od przedstawienia różnych defi
nicji zrównoważonego rozwoju, wskazując przy tym na ważne dla współczesnego 
świata wartości: ekonomiczne, społeczne, oraz ekologiczne, mogące być uzupełnio
ne w aspekty: etyczne, techniczne, prawne i polityczne. Następnie postawił pytanie, 
czy dzisiejsza cywilizacja ludzka jest zrównoważona i opierając się na przykładach 
udzielił negatywną odpowiedź. Dr A. Pawłowski argumentując swoją wypowiedź 
podkreślił nierówny podział dóbr -  „bogata Północ i biedne Południe”, stale rosną
ce zużycie zasobów niezbędnych dla ludzkiego życia czy uniemożliwiony wysokimi 
kosztami dostęp do najnowszych technologii.



Rozwój zrównoważony, zdaniem prelegenta, jest ideą, która powinna być po
ważnie rozważana i zmieniać się w czasie. Trzeba zatem zadbać, by problematyka 
ekologiczna nie była traktowana hasłowo a zapisy ustaw nieuświadomione obywate
lom. Należy zaczynać od drobnych spraw, które pozwolą w przyszłości zaowocować 
większymi.

Sesji drugiej przewodniczyła prof. dr hab. G. Nowicka, która obrady rozpoczę
ła od przedstawienia wykładowców tej części konferencji. Wspomniane zostało, że 
prace dotyczące działalności Instytutu w zakresie ekologii człowieka i bioetyki roz
poczęte zostały przez prof, dr hab. A. Siniarską-Wolańską. Edukacja prozdrowotna 
realizowana w Instytucie zwraca uwagę na zdrowie człowieka i wpływ środowiska na 
to właśnie zdrowie. Ekologia człowieka dotyka dwóch obszarów. Pierwszy skupia się 
na problematyce żywienia człowieka, natomiast drugi, koordynowany przez prof. A. 
Siniarską-Wolańską, porusza inne aspekty tych zagadnień.

Pierwszym prelegentem była prof. dr hab. G. Nowicka z referatem na temat 
„Choroby powstające na tle wadliwego żywienia kluczowym zagrożeniem zdrowia 
w populacji polskiej”. Przytaczając wyniki badań nad długością życia Pani Profesor 
podkreśliła, iż w porównaniu do innych krajów Europy Polska wypada nienajlepiej 
w tej kwestii. Wyniki te, zdaniem mówczyni, są efektem dwóch bardzo często wystę
pujących chorób: choroby układu krążenia oraz choroby nowotworowej. Na długość 
ludzkiego życia niewątpliwie wpływają czynniki odpowiedzialne za poprawny styl 
życia, tj. sposób żywienia, aktywność fizyczna oraz używki -  papierosy, alkohol, 
itp. Następnie zostały zilustrowane badania wskazujące na niewłaściwy proces edu
kacji, za pomocą którego można zniwelować negatywne bodźce wpływające na styl 
życia. Ciągle mały procent ludzi zdaje sobie sprawę, że zastąpienie siedzącego trybu 
życia, palenia papierosów aktywnością fizyczną, zdrowym odżywianiem pomoże 
w zwalczeniu chorób, np. nadciśnienia tętniczego. Kolejny negatywny czynnik, na 
jaki wskazała prof. G. Nowicka to nadwaga. Z roku na rok zwiększa się bowiem ilość 
osób, które dotyka nadwaga czy otyłość.

Podsumowując prelegentka akcentowała, iż choroby powstające na tle wadliwego 
żywienia, złego stylu życia to problemy w coraz większym stopniu obecne w polskim 
społeczeństwie. Jeżeli dostosujemy się do wymogów i norm, do których nawołuje 
świat -  prawidłowej diety i większej aktywności fizycznej, to procent zachorowalno
ści w naszym kraju ma szansę spaść nawet o ponad połowę. Dlatego dzisiaj myśląc
0 zdrowiu nie należy zapominać o żywieniu.

Drugi wykład zaprezentowała dr A. Jarosz z Instytutu Żywności i Żywienia w War
szawie. Temat dotyczył zachowań żywieniowych typowych dla populacji polskiej. 
W wypowiedzi podkreślone zostało, iż u podstaw zasady żywieniowej leżą produk
ty zbożowe, bardzo rozpowszechnione w naszej kulturze europejskiej. Poprawnie 
skonstruowana dieta zawiera rozmaite komponenty, a przede wszystkim warzywa
1 owoce. Te pierwsze powinny zawierać się w przynajmniej trzech posiłkach w ciągu 
dnia, są bowiem magazynem wielu witamin i składników mineralnych. W poprawnie 
utworzonej diecie nie powinno zabraknąć takich składników jak nabiał, mięso, ryby 
i rośliny strączkowe. Konieczne staje się natomiast, zdaniem A. Jarosz, eliminowanie



tłuszczy nasyconych na rzecz roślinnych występujących w umiarkowanych dzien
nych ilościach.

Pani Doktor jednoznacznie wskazała na potrzebę i ogrom ną rolę edukacji. 
Przyzwyczajenie młodych łudzi do prawidłowej diety, do zwracania uwagi na to co 
i jak się spożywa jest gwarancją eliminacji chorób jakie mogą być wynikiem niepra
widłowego odżywiania się.

Oprócz działalności naukowej w zakresie właściwego odżywiania się i edukowania, 
w ramach wykładu, pokazana została praktyka i zastosowanie zdobytej wiedzy 
w pracy nad programem pomagającym w kształtowaniu dobrego funkcjonowania 
w dorosłym życiu dzieci.

Pani mgr M. Makarewicz-Wujec zaprezentowała SMS -  program edukacyjny 
dla dzieci i młodzieży w zakresie profilaktyki chorób układu krążenia. Program 
Szansa dla Młodego Serca jest częścią dużego przedsięwzięcia skierowanego do 
młodego pokolenia, a wiec dzieci uczęszczających do szkół podstawowych i gimna
zjów. Realizacji tego projektu podjęło się wiele ośrodków, a kluczową rolę odegrały 
ośrodki warszawskie. W tworzeniu tego programu brali udział lekarze, żywieniow
cy oraz psycholodzy między innymi prof. dr hab. J. Tylka z Instytutu Psychologii 
UKSW. Pani M. Makarewicz-Wujec przybliżając ogólne założenia programu SMS 
podkreśliła, że badania dostarczają nam jednoznaczną przesłankę wskazującą na 
fakt małej świadomości żywieniowej u dzieci, a złe nawyki żywieniowe owocują 
nadwagą i otyłością przekładając się w starszym wieku na choroby układu krąże
nia. Dlatego program SMS ma na celu edukację najmłodszych. Jego autorzy pro
ponują za pośrednictwem przeszkolonych trenerów -  najczęściej nauczycieli przy
rody i wychowania fizycznego -  wprowadzanie w życie założeń programowych. 
Obecnie program realizowany jest w latach 2006 -  2008 w klasach piątych i szó
stych szkół podstawowych w całej Polsce i zawiera się w pięciu modułach. Program 
uczy pozytywnego podejścia do życia, a bloki tematyczne przybliżają kwestie takie 
jak: tajemnice twojego serca, myślę nie mówię nie -  nauka asertywności, czy m o
żesz pom óc sercom całej rodziny, jak zapobiegać nadciśnieniu, co jeść, co twoje 
serce kocha, a czego nie znosi.

Relacje m iędzy człow iekiem  a środow iskiem  przybliżone zostały  przez 
prof. UKSW dr hab. A. Siniarską-Wolańską w ostatnim wystąpieniu drugiej części 
konferencji, która przedstawiła wyniki badań prowadzonych w Polsce oraz za gra- 
nicą.Uzyskane dane obrazowały jak czynniki środowiskowe oddziałują na stan bio
logiczny człowieka. Powstałe zależności zostały omówione w oparciu o trzy cechy: 
wysokość ciała, szybkość reakcji oraz układ oddechowy. Aby można było ocenić stan 
zdrowia należy odwołać się zarówno do pozytywnych, jak i negatywnych czynników 
mogących na nie wpływać. W dalszej części wystąpienia Pani Profesor ukazała reak
cje układu oddechowego na przykładzie młodzieży warszawskiej zamieszkującej dwa 
odrębne miejsca -  Śródmieście oraz dzielnicę Wawer. Dla lepszego zobrazowania 
przytoczone zostały wyniki badań mgr D. Dyski. Po ich zinterpretowaniu okaza
ło się, że u ankietowanych, którzy palili papierosy zostały zauważone podwyższone 
wszystkie cechy oddechowe. Przy zanieczyszczonym powietrzu badani wykazywali



zdolność do nabierania większej ilości powietrza oraz większej wytrzymałości bez 
jego ponownego nabierania.

Wnioski jakie zostały wyciągnięte z przeprowadzonego badania wskazują, iż pa
lenie papierosów jest tym czynnikiem, który ma największy wpływ na cechy układu 
oddechowego.

Końcowym etapem konferencji była dyskusja panelowa dotycząca Uzasadnienia 
nauk środowiskowych jako dyscypliny naukowej, którą poprowadził ks. prof. J. M. 
Dołęga.

Zagadnienia i problemy poruszone na konferencji naukowej zorganizowanej 
z okazji pięciolecia działalności Instytutu Ekologii i Bioetyki były niezwykle ważne, 
gdyż zarówno kwestie polityczno -  etyczne, jaki i te, związane z poprawnym funk
cjonowaniem człowieka w środowisku powinny stać się przedmiotem edukacji na 
rozmaitych płaszczyznach kształcenia.


